Дело № 5-441/36/2024
УИД 91RS0008-01-2024-004155-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 декабря 2024 года				                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ в отношении Белорус Л.И., *** года рождения, гражданки Российской Федерации, паспорт ***, зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Белорус Л.И. 31 июля 2024 года в 11 час. 00 мин., находясь по адресу своего проживания: ***, осуществляла продажу спиртосодержащей жидкости домашнего изготовления (самогон), то есть незаконную продажу товара, свободная продажа которого запрещена законодательством, чем нарушила Федеральный закон от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Белорус Л.И. участия не принимала, о рассмотрении дела извещена надлежащим образом, причины неявки суду не сообщила.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Белорус Л.И.  состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), исходя из следующего.
В соответствии со ст. 14.2 КоАП незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
По смыслу ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации товарами, свободная реализация которых запрещена, признаются объекты, изъятые из гражданского оборота. К ограниченно оборотоспособным объектам относятся объекты, реализация которых допускается по специальному разрешению и только определенным участникам оборота, при соблюдении соответствующих требований законодательства.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. К незаконным действиям относятся: торговля товарами (предметами), изъятыми из гражданского оборота; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, которым эта продукция принадлежит на незаконных основаниях, или не имеющими специального разрешения (лицензии) на ее реализацию; продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, имеющими специальное разрешение (лицензию), но с нарушением установленных законодательством требований и порядка реализации этой продукции.
Положениями Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ) предусмотрен запрет на реализацию спиртосодержащей продукции юридическими лицами, не имеющими специальной лицензии, а также гражданами.
На основании п. 1 ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом;
Из представленного материала об административном правонарушении следует, что 31 июля 2024 года в 11 час. 00 мин., Белорус Л.И. находясь по адресу: ***, осуществляла незаконную продажу самогона, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством.
Фактические обстоятельства дела и вина Белорус Л.И. в совершении указанного выше административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 03.12.2024 года 8201 № 249591/4343; письменным объяснением Белорус Л.И. от 31.07.2024 года; протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2024 года с фототаблицей; письменными объяснениями ***; заключением эксперта № 9/277 от 26.08.2024 года и № 9/338 от 15.10.2024 года, согласно которым представленные на экспертизу жидкости из двух полимерных бутылок вместимостью по 5 и 0,5 дм3, являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт).
Суд признает представленные доказательства достаточными, относимыми и допустимыми, подтверждающими событие административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Таким образом, совершенное Белорус Л.И. деяние образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного                                  Белорус Л.И. административного правонарушения, данные о личности и имущественном положении, ранее не привлекавшейся к административной ответственности, фактическое признание вины (объяснения, изложенные в протоколе об административном правонарушении), что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Белорус Л.И. административное наказание в виде административного штрафа в нижем пределе санкции ст. 14.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Белорус Л.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Спиртосодержащую продукцию: одну бутылку объемом 0,5л., одну бутылку 5 л., находящиеся на хранении в МО МВД России «Джанкойский», – уничтожить.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601143010002140; УИН ***, назначение платежа: штраф по делу № 5-441/36/2024.
Разъяснить Белорус Л.И., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа                 Белорус Л.И. необходимо предоставить в судебный участок № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью.

          Мировой судья							В.В. Фабинская
4